
ПРОТОКОЛ № 1 

совместного заседания постоянных комитетов Думы города по бюджету, 

налогам, финансам и имуществу, по городскому хозяйству и перспективному 

развитию города, по социальной политике, по нормотворчеству, 

информационной политике и правопорядку по вопросам: 

1. О выполнении наказов избирателей, данных депутатам Думы города  

V созыва для их реализации в 2014 – 2017 годах. 

2. О выполнении наказов избирателей, данных депутатам Думы города  

VI созыва для их реализации в 2018 – 2021 годах.   

3. О плане мероприятий по реализации наказов избирателей, данных 

депутатам Думы города VI созыва для их реализации в 2022 году. 

4. О наказах избирателей, данных депутатам Думы города VII созыва для 

их реализации в 2023 году. 
 

г. Сургут 

21.04.2021 
 

14-30 

зал заседаний Думы города (ул. Восход, 4) 
 

Присутствовали: 
 

члены постоянного комитета по бюджету, налогам, финансам и имуществу, 

депутаты Думы города – 4: 
 

Олейников А.И.            – по избирательному округу № 1, 

                                           заместитель Председателя Думы города 

Слепов М.Н. 

 

Калиниченко Т.В 

Барсов Е.В. 

– по избирательному округу № 2, 

   Председатель Думы города 

– по избирательному округу № 18 

– по избирательному округу № 17 
 

члены постоянного комитета по городскому хозяйству и перспективному 

развитию города, депутаты Думы города – 5: 
 

Гужва Б.Н.                    – по избирательному округу № 24    

Олейников А.И. – по избирательному округу № 1 

Гордеев Д.А. – по избирательному округу № 8 

Гинченко М.С. – по избирательному округу № 12 

Мазуров В.С. – по избирательному округу № 23 
 

члены постоянного комитета по социальной политике, депутаты Думы города  

– 5: 

Трапезникова Э.Р. – по избирательному округу № 25 

Биглова-Фатова Д.Ф. – по избирательному округу № 16 

Нечепуренко Д.С. – по избирательному округу № 21 

Парфёнов С.В. – по избирательному округу № 9  

Феденков В.В. – по избирательному округу № 3 
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члены постоянного комитета по нормотворчеству, информационной политике  

и правопорядку, депутаты Думы города – 5: 
 

Бехтин М.М. – по избирательному округу № 4 

Гринченко М.С.   – по избирательному округу № 12     

Майоров В.С. – по избирательному округу № 22 

Рябчиков В.Н. – по избирательному округу № 11 

Явишев А.А. – по избирательному округу № 7 
 

 

Список присутствующих прилагается 
 

Председательствующий:  Слепов М.Н. – Председатель Думы города 
 

I. СЛУШАЛИ: О ВЫПОЛНЕНИИ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, 

ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ ДУМЫ ГОРОДА V СОЗЫВА  

ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2014 – 2017 ГОДАХ 
 

 Докладывал Слепов М.Н. – Председатель Думы города  

Проинформировал о том, что: 

1) перечень наказов на 2014 год состоит  

из 2 наказов (первоначально – 17). По итогам 2021 года 

предлагается снять с контроля 1 наказ – снос нежилого 

деревянного строения, расположенного  

за муниципальным объектом по ул. Энтузиастов, 21 

(Бондаренко С.А.); 

2) перечень наказов на 2015 год состоит из 2-х наказов 

(первоначально – 27). Наказы остаются на контроле, 

работа по ним продолжается; 

  3) перечень наказов на 2016 год состоит из 3-х наказов 

(первоначально – 15). Предлагается снять с контроля  

1 наказ – изготовление и установка мемориальной 

памятной доски или барельефа на жилом доме № 34  

по пр. Ленина писателю, члену Союза писателей Олегу 

Борисовичу Рихтеру (Пономарев В.Г.); 

 4) перечень наказов на 2017 год состоит из 3-х наказов 

(первоначально – 12). Наказы остаются на контроле, 

наказы не исполнены. 

Предложил проголосовать за следующее решение: 

 - снять с контроля 2 наказа 2014 – 2017 годов. 
 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 
 

Решение принято.  
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II. СЛУШАЛИ: О ВЫПОЛНЕНИИ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, 

ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ VI СОЗЫВА  

ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2018 – 2020 ГОДАХ  

  

Докладывал Слепов М.Н. – Председатель Думы города  

Проинформировал о том, что: 

1) перечень наказов на 2018 год состоит  

из 17 наказов (первоначально – 28). По итогам 2021 года 

предлагается снять с контроля 3 наказа:  

- обустройство автостоянки у сквера Старожилов 

(Слепов М.Н.);  

- капитальный ремонт или реконструкция дороги  

по ул. Мелик-Карамова от пересечения проезда Тихого 

 до пересечения с ул. Геологической (Калиниченко Т.В.);  

- проектирование и строительство парка в микрорайоне  

40 (Пахотин Д.С.). 

Уточнил, будут ли вопросы у депутатов. 
 

ВЫСТУПИЛА: 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЫСТУПИЛ: 

Калиниченко Т.В. – депутат Думы города 

Уточнила информацию по наказу о замене пола  

в спортивном зале МБОУ гимназия им. Ф.К. Салманова 

(ул. Московская, д. 33): включён ли данный объект 

образования в перечень объектов, которые будут 

подлежать текущему, капитальному ремонту в этом году 

или в ближайшее время и какие планы в целом  

по капитальному ремонту образовательных учреждений. 
 

Агафонов С.А. - заместитель Главы города  

Сообщил, что вопрос взят на контроль, информация будет 

предоставлена. 
 

ВЫСТУПИЛ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

Проинформировал о том, что: 

1) перечень наказов на 2019 год состоит из 11-ти наказов 

(первоначально было 18). Предлагается снять с контроля 

2 наказа: 

- ремонт проезда внутри микрорайона 20А от магазина 

«Компас» (ул. 30 лет Победы, д. 44/1) до гостиницы  

«Арт-отель» (ул. Университетская, д. 23/6) (Клишин 

В.В.); 

- исключение из состава придомовых территорий домов  

№ 10 по ул. 50 лет ВЛКСМ и № 2 по ул. Островского 

проездов, ведущих к образовательным учреждениям 

МБДОУ начальная школа № 37, СурГПУ и МБДОУ д/с № 

40 «Снегурочка», отнесение их к территории общего 
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ВЫСТУПИЛ: 

 

 

 

 

 

ВЫСТУПИЛ: 

 

 

 

 

 

 

ВЫСТУПИЛА: 

 

 

 

 

 

 

ВЫСТУПИЛ: 

 

пользования в целях осуществления ремонта и 

содержания (Пономарев В.Г.). Работы выполнены. 

 

Гужва Б.Н. – депутат Думы города 

Попросил уточнить причину снятия наказа – ремонт 

проезда внутри микрорайона 20А от магазина «Компас» 

(ул. 30 лет Победы, д. 44/1) до гостиницы «Арт-отель» (ул. 

Университетская, д. 23/6), наказ не выполнен. 

 

Киселев К.С. – директор департамента городского 

хозяйства Администрации города 

Проинформировал, что по данному наказу до конца года 

будут выполнены ПИРы, ремонт проезда – в плане  

на 2025 год. По этой причине попросил наказ с контроля 

не снимать. 

 

Кураева Е.В. – руководитель аппарата Думы города 

Пояснила, что депутатом Клишиным В.В. на 2023 год 

предложен комплексный наказ о ремонте проезда в 20А 

мкр., в который входит ремонт указанной части проезда. 

В этой связи наказ из перечня наказов предлагается 

исключить. 

 

Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

Далее проинформировал, что: 

1) перечень наказов на 2020 год состоит из 12-ти наказов. 

Предлагается снять с контроля 2 наказа: 

- устройство благоустроенных тротуаров вдоль  

ул. Рыбников (от ул. Югорской до ул. Щепёткина),  

(Кучин А.С.), наказ выполнен; 

- исключить из придомовой территории 

многоквартирного дома № 28 по ул. Магистральной часть 

земельного участка (со стороны проезда) и отнести  

её к территории БУ ХМАО - Югры «Сургутская 

городская стоматологическая поликлиника № 1» (ул. 

Кукуевицкого, д. 8) для организации парковочных мест 

(внести изменение в проект межевания территории 

микрорайона А) (Слепов М.Н.), наказ выполнен.  

3) перечень наказов на 2021 год состоит из 18-ти наказов.  

Предлагается снять с контроля 2 наказа: 

- повышение уровня пешеходных переходов  

на 15 сантиметров выше дорожного полотна  

на перекрёстках просп. Комсомольский – ул. Югорская, 

ул. Мелик-Карамова – ул. Югорская (Кучин А.С.); 



5 

 

 

- установка скамеек для отдыха на площадке  

по ул. Геологической (на месте бывшего рынка у ТЦ 

«Росич») (Кучин А.С.); 

2. Снять с контроля первую часть наказа депутата 

Рябчикова В.Н. - обустройство тротуаров к МБОУ СОШ 

N 18 имени В.Я. Алексеева (вторая часть наказа в части 

обустройства тротуара к МБОУ д/с № 37 «Колокольчик» 

корпус 2, со стороны дома № 33 по ул. Просвещения 

остаётся на контроле); 

3. Уточнить формулировку наказа депутата Гужвы Б.Н.  

в части адреса – устройство тротуара от проезда 

Почтового, д.7 мкр. 41 до перекрёстка ул. Крылова -  

ул. И. Шидловского (заменить слова «ул. Усольцева»  

на «проезда Почтового»). 

Уточнил, будут ли вопросы у депутатов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЫСТУПИЛ: 

 

 

 

 

 

В обсуждении вопроса приняли участие депутаты Думы 

города: 

Биглова-Фатова Д.Ф. – поинтересовалась, что делает 

Администрация города для выполнения наказа  

по реконструкции просп. Пролетарского  

от ул. Геологической до ул. Югорской; 

Рябчиков В.Н. – не согласился со снятием с контроля 

наказа в части обустройства тротуаров к МБОУ СОШ  

№ 18 имени В.Я. Алексеева, подчеркнул, что тротуаров 

там нет; в части наказа об организации освещения 

проезда, ведущего к МБОУ «Сургутский естественно-

научный лицей», от ул. Просвещения до ул. Энергетиков, 

отметил, что опоры освещения есть, необходимо только 

разместить фонари, что не влечет больших финансовых 

затрат; 

Гужва Б.Н. – поднял вопрос о необходимости устройства 

временной дороги от проезда Почтового до перекрёстка 

ул. Крылова в связи с полным отсутствием там дорожного 

полотна и неопределённостью по срокам строительства 

улицы И. Шидловского; уточнил информацию  

о действиях Администрации по наказу о ремонте проезда 

от ул. Грибоедова, д.10 до ул. Привокзальной, д. 18/3. 

 

Усов А.В. – заместитель директора департамента 

архитектуры и градостроительства Администрации 

города 

Дал пояснение по заданным вопросам:  

– на данный момент готовится проект реконструкции 

проспекта Пролетарского, в рамках которого будет 
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ВЫСТУПИЛ: 

разработан проект планировки и межевания линейного 

объекта с тем, чтобы оформить права на земельный 

участок, после чего можно планировать СМР; срок 

окончания работ по проекту – 2022 год (Биглова-Фатова 

Д.Ф.); 

 – одним из документов по планировке является проект 

межевания, который выполнен, но требуется внесение 

изменений в части образования земельных участков, что 

планируется к исполнению в первом полугодии 2022 

года, далее – постановка на кадастровый учёт (Гужва 

Б.Н.).  
 

Киселев К.С. – директор департамента городского 

хозяйства Администрации города 

Отметил, что ремонт проезда от ул. Грибоедова, д.10  

до ул. Привокзальной, д.18/3 планируется выполнить  

до 2025 года, правовых оснований для невыполнения  

ремонта нет.  

 Обозначенные депутатами Рябчиковым В.Н., Гужвой 

Б.Н. вопросы взяты на контроль.  
 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

Предложил проголосовать за следующее решение: 

-  снять с контроля 9 наказов 2018 – 2021 годов; 

- уточнить формулировку наказа депутата Гужвы Б.Н.  

в части адреса - «устройство тротуара от проезда 

Почтового, д.7 мкр. 41 до перекрёстка ул. Крылова -  

ул. И. Шидловского» (приложение 4 решения Думы 

города от 27.06.2017 № 132-VI ДГ «О наказах 

избирателей, данных депутатам Думы города VI созыва»). 
 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 
 

Решение принято. 

  

III. СЛУШАЛИ: О ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 

НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ  

VI СОЗЫВА ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2022 ГОДУ  
 

 Докладывал Слепов М.Н. – Председатель Думы города  

Сообщил, что план на 2022 год состоит из 13 наказов, 

согласно представленной Администрацией информации: 

- положительный прогноз исполнения в текущем году 

имеет 1 наказ – осуществление мероприятий по сносу 

объекта незавершённого строительства, расположенного 
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в мкр. 8 (рядом со сквером «Энергетиков»),  

и обустройству парковочных мест (Гуз Д.Г.); 

- 2 наказа исполнено – благоустройство (ремонт) 

земельного участка между МБОУ СОШ № 7 и домом  

№ 13 по проезду Дружбы, образованного в результате 

межевания территории мкр. 17 (Леснова О.В), ремонт 

проезда, прилегающего к дому № 7/1, по проспекту 

Пролетарскому (Клишин В.В.). 

Отметил, что депутатом дан наказ о ремонте проезда, 

который отнесён к территории общего пользования, есть 

необходимость уточнить формулировку наказа, 

конкретизировав местоположение проезда (со стороны 

пр-та Пролетарского) ввиду неоднозначного понимания 

его местоположения; 

- 1 наказ исполнен частично – установка остановочных 

павильонов на следующих остановках общественного 

транспорта: ул. Пушкина (в районе дома № 1);  

ул. Югорская (в районе дома № 5/3); ул. Сосновая 

«Гидростроитель»; ул. Тюменская; СОТ «Прибрежный» 
 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

Предложил проголосовать за следующее решение: 

1. Принять информацию Администрации города  

к сведению. 

2. Уточнить формулировку наказа депутата  

Клишина В.В. – ремонт проезда, прилегающего к дому  

№ 7/1 по проспекту Пролетарскому (заезд со стороны пр-

та Пролетарский) (приложение № 5 решения Думы города 

27.06.2017 № 132-VI ДГ «О наказах избирателей, данных 

депутатам Думы города VI созыва»). 
 

ГОЛОСОВАЛИ:  «за» –  единогласно 
 

Решение принято. 

  

 IV. СЛУШАЛИ: О НАКАЗАХ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ 

ДУМЫ ГОРОДА VII СОЗЫВА ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ  

В 2023 ГОДУ 
 

 Докладывал Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

Сообщил, что на 2023 год поступило 39 наказов,  

все наказы распределены по трём направлениям: 

1)   наказы, возможные к утверждению; 

2) наказы, требующие уточнения статуса земельных 

участков; 
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3) наказы, не соответствующие вопросам местного 

значения. 
 

ВЫСТУПИЛ: 

 

 

ВЫСТУПИЛ: 

Гужва Б.Н. – депутат Думы города 

Уточнил, возможно ли еще направлять наказы; 
 

Слепов М.Н. – Председатель Думы города  

Пояснил, что наказы от избирателей можно принимать  

и направлять, но они уже не войдут в перечень наказов  

на 2023 год. 

Предложил проголосовать за следующее решение: 

 - аппарату Думы города в срок до 01 мая 2022 года 

направить Главе города наказы для рассмотрения  

на предмет финансово-экономического обоснования  

и целесообразности. 

 

ГОЛОСОВАЛИ:  

 

«за» –  единогласно 
 

Решение принято. 

  

 

 

Председатель Думы города         М.Н. Слепов 

 

 

 

Секретарь,  

и.о. начальника отдела по 

сопровождению деятельности  

постоянных комитетов Думы города     Е.Н. Абашева  
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Список присутствующих  

на совместном заседании постоянных комитетов Думы города 21.04.2022 

 

От Администрации города:  

1.  Агафонов С.А. – заместитель Главы города 

2.  Астраханцев В.И. – директор департамента архитектуры 

и градостроительства – главный архитектор  

3.  Романов А.А. – заместитель директора департамента 

архитектуры и градостроительства 

4.  Усов А.В. – заместитель директора департамента 

архитектуры и градостроительства 

5.  Киселёв К.С. – директор департамента городского хозяйства 

6.  Байков А.Б. – начальник отдела по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог дорожно-транспортного 

управления департамента городского 

хозяйства 

7.  Замятина И.П. – директор департамента образования 

8.  Хотмирова А.И. – заместитель директора департамента 

образования 

9.  Дворников А.В. – директор департамента имущественных  

и земельных отношений 

10.  Ющенко М.В. – начальник управления физической культуры  

и спорта 

11.  Фаткуллина А.А. – заместитель начальника отдела планирования 

расходов управления анализа и сводного 

планирования расходов департамента 

финансов 

12.  Бойко Е.И. – начальник службы по обеспечению 

взаимодействия с представительными 

органами власти департамента массовых 

коммуникаций и аналитики 

От Контрольно-счетной палаты города: 

13.  Жуков В.И. – Председатель 

От прокуратуры города: 

14.  Литвинцев С.А. – заместитель прокурора  

От представителей Молодёжной палаты при Думе города Сургута седьмого 

созыва: 

15.  Юрков П.К. – помощник депутата Думы города Сургута 

Явишева А.А. 

От помощников депутатов: 

16.  Галкин Г.Б. – помощник депутата Думы города Сургута 

Клишина В.В. 

От аппарата Думы города: 



10 

 

 

17.  Кураева Е.В. – руководитель 

18.  Дворникова Т.А. – помощник Председателя Думы города 

19.  Коваленко Г.А. – советник Председателя Думы города 

20.  Швидкая Е.А.  – пресс-секретарь Председателя Думы города 

21.  Ракитина Т.В.  – начальник отдела юридического  

и кадрового обеспечения 

22.  Абашева Е.Н. – и.о. начальника отдела по сопровождению 

деятельности постоянных комитетов Думы 

города 

23.  Малая Ю.А.  – начальник финансово-аналитической службы 

– главный бухгалтер 

24.  Пакалина А.С. – главный специалист отдела 

организационного обеспечения Думы города 

От СМИ: 

25.  Тчанцев Ю.Ю. – телеоператор ТРК «Сургутинтерновости» 

26.  Пудин Н.Н. – телеоператор ТК «СургутИнформ-ТВ» 

27.  Швец И.В. – фотокорреспондент газеты «Сургутская 

трибуна» 

28.  Шевякова А.В. – корреспондент службы новостей «Радио-

Мост-Русское радио» 

 

 

 

 

 


